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MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019 

NOMBRE DEL PROGRAMA: CENTROS DE EXCELENCIA INTERNACIONAL PARA LA COMPETITIVIDAD 
 

CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN  
MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

El Programa apoya el establecimiento en Chile de Centros de Excelencia Internacionales (CEI) para realizar actividades de Investigación y 
Desarrollo, transferencia tecnológica y comercialización, en conjunto con entidades locales, en áreas de frontera tecnológica, con alto impacto 
económico nacional e internacional, y que fortalezcan las capacidades nacionales de I+D. 
 

 

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA: 

Año de inicio: 2009  
Monitoreado desde: 2015 
Evaluación Ex-Ante de diseño: Recomendado Favorablemente (Revisión de Diseño - 2019) 
Evaluación ex post: Sin evaluación ex post en los últimos cinco años 
 

 

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 

 

 
 

Presupuesto por subtítulo Monto ejecutado (M$ (2020)) 

Subtítulo 21 322.437 

Subtítulo 22 128.376 

Subtítulo 24 6.243.516 

Subtítulo 29 38.918 

Total 6.733.247 
 

 

Ejecución  Año 

respecto a: 2017 2018 2019 

Presupuesto 
inicial 

92% 87% 86% 

Presupuesto final 100% 100% 100% 

 
 

Recursos extrapresupuestarios año (M$ (2020)) 

No 
Fuente  

Monto  

 
 

 

COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M$ 2020): BIENES 

 
Gasto ejecutado  

(Miles de $ (2020)) 
Producción 

(Unidad) 
Gasto unitario 

(Miles de $ (2020)) 

Componente 
(Unidad) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Instalación y operación en Chile 
de Centros de Excelencia 

Internacional Institucionales 
(N° de CEI apoyados por Corfo 

en el marco del programa) 

8.466.634 6.748.951 6.243.516 8 8 5 1.058.329 843.619 1.248.703 
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Gasto Administrativo subtítulo 
241 

No aplica No aplica 0 
      

Gasto Administrativo subtítulo 
(21,22, etc.) 

94.480 472.427 489.731 
      

Total 8.561.114 7.221.378 6.733.247       

Porcentaje gasto administrativo 1,1% 6,4% 7,3%       

 

POBLACIÓN BENEFICIADA  

 20172 2018 2019 

Objetivo 

No aplica 
Centros y entidades de 

investigación 

1.895 
Empresas y entidades 

de investigación 

11.019 
Empresas y entidades de 

investigación 

Beneficiada 
(Beneficiada/Objetivo) 

8 
No aplica 

149 
7,9% 

222 
2% 

Nueva 
(Nueva/Beneficiada) 

0 
0% 

42 
28,2% 

118 
53,2% 

Egresada 
(Egresada/Beneficiada) 

0 
0% 

107 
71,8% 

39 
17,6% 

 

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE $ (2020)) 

2017 2018 2019 

1.070.139 48.466 30.330 

 

CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN 

Empresas y entidades de investigación que manifiestan disposición a vincularse con CEIs-Chile para generar negocios tecnológicos, que poseen 
características. como: relevancia en subsector de impacto, necesidad de soluciones tecnológicas, disposición a incorporar capacidades de 
transferencia y comercialización (inversión en negocios tecnológicos, RRHH calificados, etc.) y oportunidades de desarrollo de negocios 
internacionales. 
 

 

LOGROS DEL PROCESO DE PRODUCCIÓN 

Componente 
(Unidad) 

Etapa 2017 2018 2019 

Instalación y operación en Chile de Centros 
de Excelencia Internacional Institucionales. 

Proyectos en ejecución 8 8 5 

Proyectos postulados 0 0 0 

Proyectos terminados 
(rendición) 

0 0 0 

Proyectos seleccionados 
(adjudicados) 

0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 La información desagregada de gasto administrativo según subtítulo fue requerida a partir del año 2019, por lo que no está disponible para los años 
precedentes. 
2 Este programa ingresó como Revisión de Diseño al proceso de evaluación ex ante 2019, en este proceso se cambió la definición de población 
objetivo, pasando a ser aquellas empresas y entidades de investigación que tienen contratos de transferencia tecnológica con los CEI, y no los Centros 
que reciben los recursos de Corfo (como era antes), por lo tanto la población y el gasto por beneficiario no es comparable con la información reportada 
el año 2017. 
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RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO 

Propósito 

 
Este instrumento busca la instalación en Chile de Centros I+D de Excelencia Internacional para la realización de actividades de investigación y 
desarrollo, transferencia tecnológica y comercialización en áreas de frontera tecnológica, con alto impacto económico nacional e internacional 
 

 
 

Fórmula de cálculo 20173 2018 2019 

Número de mecanismos promedio de 
transferencia tecnológica obtenidos por CEI-Chile  

N° mecanismos de transferencia 
tecnológica (patentes, modelos de 

utilidad, licenciamientos 
tecnológicos, spin offs, proyectos y 
contratos de I+D) obtenidos por los 

beneficiarios  en el año t/ N° de 
beneficiarios en el año t 

No aplica 
 

2 
(296/149) 

2 
(445/222) 

 

 
 
 

COMENTARIOS EVALUADORES 

Eficiencia 

Gasto por beneficiario: No es comparable 
Ejecución inicial: Ejecución dentro de rango 
Ejecución final: Ejecución dentro de rango 
Gasto administrativo: Dentro del umbral respecto al promedio de la categoría de programas 
e iniciativas similares 

Focalización Cumple con criterios de focalización:  Sí 

Eficacia 

Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del 
programa/iniciativa. 
Calidad del Indicador:No se advierten deficiencias metodológicas en el indicador. 
Resultado (respecto de 2018): Sin variación 

 

 
3 Este indicador no estaba vigente para el año 2017. 


